



14 .8.2015

Työ- ja elinkeinoministeriö

TEM:n lausuntopyyntö TEM/126/00.04.01/2015

**LAUSUNTO TYÖRYHMÄMIETINNÖSTÄ – YHDISTETYSTÄ PATENTTITUOMIOISTUIMESTA TEHDYN SOPIMUKSEN KANSALLINEN VOIMAANSAATTAMINEN**

Työ- ja elinkeinoministeriö asetti 4.2.2015 työryhmän valmistelemaan yhdistetystä patenttituomioistuimesta tehdyn sopimuksen ratifiointia. Työryhmän tehtäväksi annettiin valmistella hallituksen esityksen muotoon ehdotus yhdistetystä patenttituomioistuimesta tehdyn sopimuksen hyväksymisestä ja laiksi sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta sekä muiksi tarvittaviksi lakimuutoksiksi. Työryhmän oli määrä valmistella ehdotuksensa siten, että hallituksen esitys on mahdollista antaa eduskunnalle budjettilakina syksyllä 2015.

Eurooppalaisen patenttijärjestelmäuudistuksen voimaantulo edellyttää, että kolmesta valtiosta ratifioi sopimuksen. Esitykseen sisältyvät lait tulisivat voimaan valtioneuvoston asetuksella erikseen säädettävänä ajankohtana samalla kun sopimus tulee voimaan.

Euroopassa on pitkään tavoiteltu patenttijärjestelmää, jossa patentilla saisi yhtenäisen suojan koko Euroopan unionin alueella. Tiiviimmässä yhteistyössä 25 jäsenvaltion kesken on sovittu eurooppalaisesta patenttijärjestelmäuudistuksesta, jonka myötä eurooppapatentille voidaan rekisteröidä yhtenäinen suoja. Järjestelmään liittyy myös jäsenvaltioiden välinen kansainvälinen sopimus yhdistetystä patenttituomioistuimesta, joka lausunnolla olevalla hallituksen esityksellä esitettäisiin eduskunnan hyväksyttäväksi. Uudessa sopimusjäsenvaltioiden yhteisessä tuomioistuimessa ratkaistaan sekä perinteisiä eurooppapatentteja että vaikutukseltaan yhtenäisiä eurooppapatentteja koskevat riita-asiat keskitetysti.

Yhdistetty patenttituomioistuin on sopimusjäsenvaltioiden yhteinen tuomioistuin. Se muodostuu ensimmäisen asteen tuomioistuimesta, muutoksenhakuomioistuimesta ja kirjaamosta. Ensimmäisen asteen tuomioistuin jakaantuu keskusjaostoon sekä paikallis- ja aluejaostoihin. Keskusjaostolla on toimipaikat Pariisissa, Lontoossa ja Münchenissä. Suomeen on tarkoitus perustaa paikallisjaosto, joka toimisi markkinaoikeuden yhteydessä. Tuomioistuimen toiminta rahoitetaan sen perimillä maksuilla. Ainakin seitsemän vuotta kestävä siirtymäkauden aikana, kun tuomioistuimen toimintaa



käynnistetään ja tulojen oletetaan olevan pienempiä, jäsenvaltiot osallistuvat lisäksi tuomioistuimen kustannuksiin erisuuruisilla rahoitusosuuksilla.

*Valtiovarainministeriö toteaa lausuntonaan oman toimialansa osalta seuraavaa.*

Vaikutukseltaan yhtenäisen eurooppapatentin käyttöönotosta seuraa tulonmenetyksiä Patentti- ja rekisterihallitukselle, koska eurooppapatentteja ei enää tarvitsisi saattaa kansallisesti voimaan. Siltä osin, kuin vaikutukseltaan yhtenäinen eurooppapatentti korvaa perinteisen eurooppapatentin, järjestelmän voimaantulo leikkaa välittömästi julkaisumaksutuloja ja vähitellen vuosimaksutuloja. Työ- ja elinkeinoministeriö on arvioinut PRH:n tulonmenetyksiksi 1,3 milj. euroa vuonna 2016, 2,7 milj. euroa vuonna 2017, 3,5 milj. euroa vuonna 2018 ja 4,1 milj. euroa vuonna 2019. Valtiontalouden kehyspäätöksessä keväällä 2015 on varauduttu vastaavaan lisämäärärahaan PRH:lle, ja määrärahaehdotus sisältyi työ- ja elinkeinoministeriön vuoden 2016 talousarvioehdotukseen. Vastaavasti oikeusministeriön vuoden 2016 talousarvioesitykseen ja kehyspäätökseen vuosille 2017-2019 sisältyi muiden tuomioistuinten toimintamenoihin vuotuinen 0,5 milj. euron lisäys patenttijärjestelmän toimeenpanoon. Tämä määrärahatarve oli kuitenkin arvioitu oikeusministeriön esityksessä epävarmaksi ja määrältään myöhemmin täsmentyväksi. Kuten esitysluonnoksessa todetaan, määrärahatarvetta tulee tarkastella myöhemmin ottaen huomioon todelliset tulonmenetykset sekä PRH:n toiminnan tehostamismahdollisuudet.

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä



Martti Hetemäki

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö



Hannu Mäkinen